Kemudian pada
usia 14 tahun ia sempat nyantri di Syaikhona Kholil Bangkalan sebelum kemudian
mondok di Tebuireng. Di pesantren yang diasuh oleh KH. M. Hasyim Asy’ari tersebut, ia
berkawan dekat dengan Mahfudz Shiddiq. Seorang santri dari Jember yang dikemudian
hari menjadi ketua PBNU termuda.

Pada 1338 H/1920 M, Abdullah yang masih berusia 20 tahun diajak oleh KH. Abdul
Wahab Hasbullah untuk mengajar di Madrasah Nahdlatul Wathan. Keterlibatannya di
Nahdlatul Wathan inilah, menjadikan ia tumbuh sebagai sosok penggerak dan nasionalis.
Sebagaimana kita ketahui, visi nasionalisme dari Nahdlatul Wathan (kebangkitan Tanah
Air) masih diwariskan hingga saat ini.

Hal ini sebagaimana dimuat di “Menapak
Jejak Mengenal Watak, Sekilas Biografi 26 Tokoh Nahdlatul Ulama” yang diterbitkan
Yayasan Saifuddin Zuhri pada 1994. Dari sumber inilah kemudian 8 Agustus 1938 itu
oleh buku maupun artikel yang membahas tentang sosok Abdullah Ubaid.

Konversi 20 Jumadil Akhir 1357 H menjadi 8 Agustus 1938 M itu, saya kira kurang tepat.
Selain dari perhitungan konversi online (www.alhalabi.com) tidak tepat, juga terdapat
sumber tertulis yang menyebut 17 Agustus 1938. Hal ini termuat di Berita NO nomor 20
tahun 9 (15 Agustus 1940/ 11 Rajab 1359).